Chaque fois qu'il a été possible d'éclairer le texte
par des notes historiques ou géographiques, nous
l'avons tenté; trois ou quatre lieux-dits n'ont pu être
identifiés malgré toutes les recherches faites aux ca-
dastres de Château-Landon et des communes voi-
sines. A la fin du recueil nous imprimons une liste,
malheureusement fort incomplète, des prieurs de
Néronville depuis 1080 jusqu'à 1790; ce sont les
seuls que nous ayons pu découvrir dans les différents
dépôts d'archives consultés.

On s'étonnera peut-être de voir ce recueil s'arrêter
à l'année 1222. Mais aucun document postérieur ne
nous a été conservé, ni par les cartulaires de Bor-
deaux, ni par les recueils de la Bibliothèque natio-
nale. Une lettre ou deux, du xve siècle, que le temps
a épargnées, ont trouvé asile aux archives départe-
mentales de la Gironde on les trouvera publiées en
appendice.

HENRI STEIN.

CARTULA1RE

I.

Vers 1080. Bérard de Châteaulandon, quittant le monde
pour se faire moine à La Sauve-Majeure, donne aux reli-
gieux deux arpents de vigne sis à Morveau et un alleu à
Baudreville.

Quidam vir, nomine Berardus de Castro Nantonis, relicta
pro conjuge et liberis, venit ad conversionem in monasterium
Silve Majoris, tempore domini Geraldi' abbatis. Hic dedit pre-
dicto monasterio, in loco qui Molvallis' dicitur, duo arpenta
vinee, concedentibus filiis et uxore, et allodium quod habebat
apud villam Boldricivillam' nomine, cum hospitibus in eo com-
morantibus, ut sicut ille hec libere possidebat, ita ecclesia
Silve Majoris perpetuo possideat, et quicquid indc voltierit
facere, faciat.

(Petit Cartulaire, fr 141 vu).

II.

Vers 1082. Richard de Château-Landon donne aux mêmes
religieux la pleine propriété de deux arpents de vigile à
Crâne, près de Boèsses.

In Christi nomine, ego Richardus de Castronantonis', prop-
ter nomen Domini vel anime mec remedium, sea retributionem

1. Il est bien certain que le prieuré de Néronville n'existait pas encore,
puisque Bérard de Châteaulandon ne le mentionne pas dans sa donation;
ce Bérard est contemporain du premier abbé de la Sauve-Majeure. nommé
Géraud, qui d'après la Gallia christiana (II, p. 866), fonda ce monastère
vers 1070.-1080 et y mourut en 109S.

2. Morveau, sur la rive gauche du Fusin, commune de Sceaux (Loiret).
3. Beaudreville, commune d'Erceville, canton d'Outarville (Loiret).

4. Richard de Châteaulandon figure comme témoin, vers 1060, dans la
charte sur la restitution de Villotte (Annales de la Société du Gâliitafs,Il p. R3).

aetcrnam, conscntientibus et volentibus uxore mea Agnete et
filiis meis, dedi et concessi fratribus ecclesie Sancte Dei geni-
tricis Marie, que est in Majori Silva, duos arpentos vinearum
qui sunt in pago Wastinensi, apud Crannam juxta Buxis', et
ab hodierna die et deinceps habeant licentiam dandi, vendendi
et faciendi ex eis quicquid eis placuerit; et ut hoc donum et
concessio nostra firmior existeret, hanc istius nostre conces-
sionis cartulam quam fieri precepimus, manu propria subtcr
firmare decrevimus. Signum Richardi de Castro Nantonis.
Signum Wauterii filii ejus. Signum Arraldi filii ejus. Signum
Seguini clerici filii ejus. Signum Letaldi militis. Signum Asce-
lini Berendardi. Signum Mainardi monachi, filii Richardi. Si-

gnum Terrici monachi. Signum Werrici famuli eorum.
(Petit Carlulaire, f« 141 vo).

III.

Vers 1082. Aubry, se trouvant à La Sauve-Majeure et
allant en pèlerinage à St Jacques de Compostelle, donne

aux mêmes religieux à perpétuité une vigne située à Mor-

veau.

Quidam Albricus, nepos Lisoii de Ferreriis', cum pergeret
ad Sanctum Jacobum3, in Silvam Majorem venit, et cupiens in
beneflciis loci habere portionem, unum arpentum vinee eccle-
sie Sancte Marie dedit. Susceptus est itaque in beneficiis
ecclesie a domno Geraldo, ipsius loci abbate, et ab omni fra-

trum congregatione. Hec vinea in loco qui Molvallis dicitur, in

1. Crâne, ferme, commune de Boêsses, canton de Puiseaux (Loiret).
2. Cet Aubry doit être Aubry de Château-Landon que nous retrouve-

rons plus loin, et appartenait certainement à la même famille que Bérard
de Chêteau-Landon (pièce 1).

3. Le monastère de la Sauve-Majeure devint un lieu de départ pour
les pèlerinages à Saint-Jacques de Compostelle, où l'abbé Géraud s'était
lui-même rendu. L'abbé Cirot de la Ville (Histoire de l'abbaye. I, pp. 5o|-
514) a publié les deux itinéraires que suivaient ordinairement les pèlerins.

parrochia Scjaia1, est sita, ita prefate ecclesie tradita ut cam
perpetuo possideat, pro qua singulis annis censum quinque
denariorum solvat. Hujus rei testes Rainerius presbiter de
Castronantonis, et Gauterius Carpentarius, qui tunc pariter in
Silvam Majorem vénérant'. Testes et omnes monachi Silve
Majoris.

(Petit Cartulaire, f« 141 v").

IV.

Vers !o85. Don au prieuré de Néronville de la moitié de
la dîme et des offrandes de l'église de Chevannes par Foul-
ques de Fay, dont le fils Garmond guérit d'une dangereuse
maladie en recevant l'habit monastique.

Cum per diversas regiones ecclesie sancte longe lateque
constructe Dei dispositione terrenis edificiis dotate sint, hanc
etiam Neronisville ecclesiam in honore Sancti Petri apostoli
manu divina consecratam dispensator verus ullis terrenis ali-
mentis omnino privari voluit. Quomodo autem huic supradicte
ecclesie aliquid de terrenis subsidiis, Deo ministrante, impen-

sum sit omnium qui se ecclesie filios esse recognoscunt tam
presentium quam futurorum auribus cupimus intimare. Fuit
quidam miles nomine Fulco Faicus qui habuit quendam filium
clcricum, nomine Garmundum, hic cum in adolescentia sua
secularis vite actibus superflue intentus, omnium carnis volup-
tatum se jugo subposuisset, et (quod est gravius) in symonia-

cam heresim delapsus contra Dei voluntatem illicita multa per-
petrasset, tandem gravi dolore membrorum percussus, mortem
esse vicinam estimans, ecclesie Sancte Marie Majoris Silve et
ecclesie Sancti Petri Neronisville seipsum donavit, et a quodam
monacho loci illius habitum religionis accipiens, pristine sani-

1. Sceaux, canton de Ferrières (Loiret).

2. Ces noms prouvent les relations qui existaient alors entre les habi-
tants de Château-Landon et le monastère de La Giande-Same, et qui
amenèrent la fondation du prieuré de Néronville.

tati illico redditus est. Supradictus autem Fulco Faicus, amore
Garmundi filii sui compulsus, donavit ecclesie Sancti Petri
Neronisville quicquid habebat in ecclesiam Cavenarum medie-
tatem scilicet decime et oblationlim et omnium illarum rerum
que pertinent ad ecclesiam. Et hoc donum concessit Hauvinus
frater Garmundi et Adam filius Stephani, et Robertus Climent,

et Rainardus Pulcher de quorum feudo erat. Donum autem
istud ut firmum sit, viderunt multi et audieruut Robertus Motet,
Robertus Bonet, Garinus de Poliniaco, Haimericus de Auxi,
Arnulfus filius Aucheri, Fulco Pretor, et Gasco, cantor Sancti
Severini, et Rotandus Brito.

(Petit Cartulaire, fo 140 v").

V.

Vers 1090. Don de la chapelle Notre-Dame de Souppcs
par le même.

Adhuc Fulco Faicus, quia istud donum et parvum videbatur,
donavit ecclesie Sancti Petri Neronisville capellam Sancte
Marie de Supis et omnem decimam tam annone quam aliarum

rerum, et omnem oblationem et omnem sepulturam, et atrium,

et omnia quecumque pertinent ad capellam; hec omnia conces-
sit Hauvinus frater Garmundi, et Adam filius Stephani, et
Robertus Climent, et Rainaldus Pulcher, et Garnerius frater
Adami, de corum beneficio erant. Ad faciendum hoc donum
fuerunt Robertus Bonet, Stephanus Vitulus, Girardus frater
ejus, Hatho de Giaco, Kmaricus Pautras, Tebardus de Supis,
Garnerius presbiter de Durdivis'.

Notum sit omnibus quod Robertus Climent concessit quic-
quid de feudo suo donabitur ecclesie Sancti Petri Neronisville.

(Petit Carlttlaire, f» i.)OV).

1. Souppes, canton de Chàteau-Landon (Seine-et-Marne). La chapelle
Notre-Dame n'est pas mentionnée dans le Pouillé du diocèse de Sens.

2. Dordives, canton de Ferrières (Loiret).
S' » ^'M-l

Vers logo. Un chevalier nommé Dimon donne une partie
de ses biens au prieuré de Néronville; sa fille, son gendre
et l'archevêque de Sens Richer confirment cette donation.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quidam miles vcne-
randus nomine Dimo', existimans ea que memorantur in Evan-
gelio vera fore, eclum et terram, omniaque mundana perire,
quin etiam timens illud quod in alio loco legitur «

Si quis
vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem
suam et sequatur me », et rursus « Qui non renuneiaverit patri
aut matri et agris ceterisque possessionibus propter nomen
meum, non potest meus esse discipulus », hac igitur superna
ainmonitionc motus, partem sue possessionis ad laudem et
honorem Domini N. J. Christi et Sanete Dei Genitricis semper
Virginis Marie, quod sibi patribusque suis propitius esset,
Sancte Marie de Silva Majori attribuit; videlicet eclesiam
Neronisville et pertinentia ad eclesiam villam et cetera que sibi
in proprietate erant; ita dico in prorrictate, quod in hoc dono
ejus vel in alia terra ci pertincnti non rcx vel aliqua persona
posset aliquid adclamare. Hoc idem concessit Robertus qui

tunc erat gener ejus, et uxor sua domina Belina filia Dimonis.
Hoc donum etiam concessit et authoritate pontificali confir-
mavit dominus Richerius, Senonensis archiepiscopus; testes
ex parte ejus Heldoinus archidiaconus, Normannus precentor;
ex parte monachorum Rainerius sacerdos, Gaufredusque l'ari-
siensis. Concessit etiam istud idem Roscelinus de Monstcrollo
atque Stephanusfilius Heldoini et Herscndis uxor ejus.Vidcns
autem Dimo bonum esse quod fecerat, dedit etiam in elemo-
sinam predicte eclesie de alodio suo duos arpentos terre,
unum ante eclesiam juxta ulmum et alium desuper eclesiam et

i Ce Dimon se trouve être désormais l'ancOtre le plus reculé que l'un
connaisse des Clément du Mez.

VI.

duos prati arpentos juxta Pontem Feraldi' et Alnetum. Rainal-
dus quoque Potinus alium dedit arpentum juxta illum qui est
desuper eclesiam. Dimo etiam vineam dedit quam retro ecle-
siam habebat, nec non virgultum, et, inter virgultum et aquam
fluentem, terram ad ortos faciendos, conccdcnte domina Belina
filia ejus cum viro suo, et concedente Amalrico nepote ejus;
hoc idem concessit Stephanus filius Goscelini et uxor ejus
Hersendis. Similiter concesserunt quidquid ex eodem allodio
aliquis homo eorum eidem ecclesie concederet. Testes hujus
concessionis, ex parte Stephani, Rainardus de Gazone, Raim-
baudusque filius Heramburgis;ex parte monachorum et ecclesie,
Vulgrinus Viator et Gualterus Seminatus eminavit. Si quis au-
tem ab hoc scripto aliquid abstulerit, districte ultioni subja-
ceat, et spiritus sancti gladio feriatur.

(Ms. latin 1704g, p. 195; Petit Cartulaire, fo i5i;
Grand Cartulaire, p. 479).

VII.

Vers i 100. Béline, fille de Dimon, avant le départ de son
fils Aubry de Châteaulandon qui se fait religieux à Néron-
ville, donne à ce prieuré avec le consentement de ses trois fils
un bois voisin lui appartenant.

Sciant tam presentes quam supervenientes quod Belina, Di-
monis filia, die qua filius ejus Albericus de Castrolantonis,
monachi habitum accepturus, discederet, ad Sanctum Petrum
Neronisville venit, ibique silvam que ipsi adjacet ville, sicuti

eam possidebat, Deo et ejus genitrici Beatissime Marie et
Sancto Petro fratribusque ibidem Deo servientibus, dedit,
eodem Alberico et Roberto et Rainardo, ejusdcm Beline filiis,

non solum hoc donum sed et alia dona qui antea donata fue-

rant, et ad eos pertinere undecumque videbantur, volentibus

et concedentibus. Deinde mater simul et filii supradicti hoc

t. Ponlfraud, maladrerie près Cliâteau-Landon {Pouillé de l'ancien
diocèse de Sens, par P. Quesvers et II. Stein, p. i.t8).

donum affirmantes per librum missale, a presentibus loci fra-
tribus, Jalduino videlicet incluso et Mainardo, effecti sunt
totius beneficii Silve Majoris participes atque omnino obedien-
tiarum eidem matrici Ecclesie pertinentium. Hujus rei quoque
testes sunt ex parte monachorum Robertus Bonet; et ex illo-

rum parte Amalricus Infans, et Amalricus filius Berardi.
Et littera indicat donum quod donavit Albericus et Adelaidis

uxor ipsius, de Nossent'.
(Pelit Cartulaire. ta 1S2; Grand Cartulaire, p. 482).

VIII.

Vers ijoo. – Don d'un muid de vin sur la dfme d'Auxi,
par Geoffroy, fils d'Ulric.

Sciant omnes tam présentes quam futuri quod quidam miles,
nomine Gaufridus, filius Urrici, donavit Deo et Beate Marie de
Silva Majore et Sancto Petro de Nerumvilla, et monachis qui
ibi degebant, unum modium vini annuatim in decima quam
habebat apud Aubsi'. Ad hoc donum, quando factum fuit,
fuerunt videntes et audientes Fulco vicecomes', Bertrannus
Infans, Huricus filius ejus, Mainardus de Gachonc', Rainardus
filius ejus, Hauvinus, Dodo sororius ejus, Haubcrtus Turcus,
Gauterius filius Auberici de Gacone, Robertus Motet, Adam
Dulceranus, Tescelinus Caliga Laxa, Firminus filius Alberti,
Ascelinus.

(Petit Carlulaire, fo 140 vo; Ms. latin 1704Q, p. 208).

t. La Vallée de Nozan est indiquée sur la Carte du service vicinal
(xvn-]6) sur les bords du Loing, entre Le Coudray et Glandelles, en aval
de Souppes. Le fief de Nozan fut pris pour la construction du canal du
Loing (Archives départementales de Seine-el -Marne, H. 66).

2. Auxy, canton de Beaune-la-Rolande (LoTet).
3. Foulques, vie .m te de Château-Landon ou du Gàtinais, dont il est

question dans le Cartulaire de l'abbaye de Fleury-sur-Loire [Archives dé-
partementales du Loiret, f" 146). Cf. Arch. Luchaire, Louis VI le Gros,
Annales de sa vie et de son règne, p. 7.3.

4. ouuoun ;Petit et Grand), commune de Château-Landon (Seine-et-
Marne).

IX.

Vers i ioo. Don au prieuré de Néronville d'une petite
colline voisine par Guy de Pers, avant soti départ pour
Jérusalevi.

Quicumque has literulas legerit noscat quod Guido de Pers',`,
antequam iret in Jérusalem, collem montis intcr duas vias
Sancto Petro Nerunville in manu Landrici prioris ejusdem loci
dedit. Hoc donum Robertus Climent laudavit et concessit, de
cujus feodo erat. De hoc fuerunt testes et videntes Gauterius
Brito, Stephanus deGislero', Teobaldus Parvus.

(Petit Carlulaire. {• 141; Ms. latin 1704g, p. 197).

X.

Vers i 100-1 1 10. Béline, fille de Dimon, donne au prieuré
de Néronville la propriété de la moitié d'une île du
Ftisin.

Notum sit omnibus quod Belina, filia Dimonis, cum filiis

Roberto atque Rainardo, dedit medietatem quam tenebat pro-
prie de insula ecclesie Sancti Petri Nerunville. Ex hoc dono
fuerunt testes et videntes Robertus Bonetus, Hauvinus filius
Fulconis Fai, Vitalis de Verterum', Garnerius presbiter de
Dordivis. Hoc donum Roscelinus, junior filius, post paucos
dies laudavit et concessit, audientibus et videntibus testibus

t. Pers, canton de Courtenay (Loiret).

2. Gilliers, commune de Château-Landon.
3. Vertron, commune de Montacher, canton de Chéroy (Yonne).

Theobaldo milite', Fulcone de Prefuntena', Gisleberto Pre-
cario.

(Petit Cartulaire, fo 141).

XI.

Vers mo-iiio. Beline, se faisant religieuse, fait au
prieuré de Néronville de nouveaux dons qui sont confirmés
par ses fils.

Sciant omnes Ecclesie Dei cultores quod domina Belina,
quando ad conversionem veuit et proprietatem reliquit, donavit
Sancto Petro Nerunville Giraldum Senem et filium ejus Guar-
nerium, et omnem fructum qui de eis exierit, et duas hoschias,

unam juxta domum ipsius Giraldi et alteram juxta Crucem
Buxatam. Et hoc donum laudavit et concessit Robertus Cli-

ment, Rainardus Pulcher, filius ipsius Beline. Hoc donum
viderunt et audierunt Galterius de Bunnione', Lisiardus filius
Tescelini Caliga Laxata, Herbertus de Castellone, Girardus
Carpcntarius Dordivarum, ConstanciusMolendinarius, Cons-
tantinus famulus Beline, Dominichius rusticus monachorum,
Gosbertus Bubulcus. Postea Roscelinus, junior filius ipsius
Beline, hoc supradictum donum et omnia dona que mater sua
Belina ecclesie Sancti Petri Nerunville donaverat, laudavit et
concessit, videntibus istis Galterio filio Alberici de Gascone,
Gosberto famulo Emmaurici filii Berardi, Radulfo filio Asce-
lini, Dodone nepote Berinice sanctemonialis.

(Petit Cartulaire, fo 141).

1. C'est Thibaud de Montliart, un des seigneurs les plus considérables
des environs, dont la généalogie a paru dans Saint-Allais, tome I, pp. 498-
509, et à laquelle il convient d'ajouter les Deux Montliart inconnus, signalés
par M. Eug. Thoison (Annales de la Société du Gâtinais, XIII, p. 1 55).

s. Pt ifimlaint, cantun de Ferriùe9 (Luiret).
3. Le Bignon-Mirabeau, canton de Ferrières (Loiret).

XII.

Vers uooiiio. Roscelin confirme les donations faites
par Béline sa mère et les Clément ses frères au prieuré de

Néronville.

Notum fieri volumus omnibus hominibus quod Roscelinus,
Beline filius, omnia dona et beneficia que ipsa Belina mater
ejus et fratres ejus, Albericus scilicet, Robertus Climent, Rai-
naldus Pulcher antecessoresque ejus ecclesie Sancti Petri Ne-
runville donaverant, ponendo super altare per librum laudavit

et concessit,videntibusydoneis testibus Garino de Polign[iac]o',
Fulcone Berer, Henrico, Juliano, militibus, Fulcone preside,
Garmundo, Bludo, canonicis Sancti Severini.

(Petit Cartulaire, fo 141).

XIII.

Vers 1 (00- n 10. Béline fait au prieuré de Néronville, du
consentement de ses fils, de nouveaux dons d'hommes et de
biens.

Sciant presentes et sequuturi quod Belina, Dimonis filia,
concedentibus filiis suis Alberico, Roberto, Rainardo, dedit
Sancte Marie Silve Majoris et Sancto Petro Neronisville,
quatuor hospites in ipsa Neronisvilla manentes, qui in Sancti
Petri festivitatequam de Passione celebramus, duodecim debent
denarios, unusquisque videlicet quatuor, et ad Domini Nati-
vitatem unusquisque tres denarios de censu, et unusquisque
ad ipsam Domini Nativitatem duos sextarios ordei et duos pa-

1. Poligny, canton de Nemours (Seine-et-Marne).

nes et duos denarios, quos reddunt de oblationibus. Dedit
etiam, supradictis filiis suis concedentibus,campi partem ipsius
ville, ipsam scilicet partem quanl soror sua officia capiebat;
dedit quoque duas oschas que sunt in illa cultura ad caput
monasterii. Hoc donum fecit ipsa Belina, quod allodialiter
tencbat nullius juri subjectum regis vel potestatis, laudantibus
filiis suis in Sancti Petri festivitate. Sunt autem testes ex
utraque parte; ex parte ipsius domine, Amalricus filius Berardi;
ex parte monachorum, Robertus Bonet; adfuerunt autem et
alii quamplures, Ysembertus ipsorum monachorum serviens,
Henricus Travers, Guichardus de Branla', Bernuinus de Branla,
et multi alii. Sic autem factum est donum ut, si soror ejus
redierit de Ierosolimis, et hoc donum non concesserit, primitus
monachis sexaginta solidos reddat, et deinceps terram tamen
in vita sua habeat, et post mortem suam absque calumnia ad
ecclesiam revertatur.

(Petit Cartulaire, f° 141; Ms. latin 17049, p. 196).

XIV.

Vers 1 100 h 10. Ermengarde, fille d'Enguerrand des
Aulnois fait don d'une vigne aux religieux de Néron-
ville.

Noverint omnes quod domina Ermengardis, filia Ingelranni
de Alnetis*, donavit pro anima sua Deo et Beate Marie de
Silva et Beato Petro de Nerunvilla vineam que vocatnr Gau-
delberge, que de suo alodialiter erat, etc.

(Ms. latin 17049, p. 201).J.

1. Bransles, canton de Chàteau-Landon.
2. Les Aulnois, commune de Dordives (Loiret).

XV

Vers i ioo- n io (?). – Une dame nommée Bathilde et son fils
Hugues font au prieuré de Néronvillc don de la moitié de
l'eau qu'ils possèdent au Chanoy prés Châleaulandon.

Notum quod domina Badeheldis et filias ejus Hugo donave-
runt Deo et Beate Marie de Silva et Beato Petro de Neronis-
villa medietatem aque de Casneto' que sui juris erat. Hujus
doni testes Rainardus Dalmacias, Henrieus Villanus, Alberieus
Clemens, Joscelinus Porcellus, Mainardus de Gazone. Hoc
donum laudavit Gauterius Brito.

{Ms. latin 17049, p. 207).

XVI

Vers 1 100- 11 10. – Gautier Le Breton et ses fils donnent

aux religieux de Néronville louche voisine du moulin de
Lorroy.

Notum sit omnibus in Christo credentibus quod Gauterius
Brito et filii ejus Bertrannus scilicet et Wlgrinus, et Guar-
mundus frater ejus, donaverunt Deo et Beate Marie de Silva et
Beato Petro de Neronvilla quandam olchiam que est juxta
molcndinos de Lonret. Ad hoc donum fuerunt videntes et au-
dientes Dodo, Urso miles de Durdivis, Umbertus, Fulcherius
Pellicius.

(Ms. latin, 17049, p. 208; Petit Cartitlaire, f° i55;
Grand Cartulaire, p. 487.).

1. Le Chanoy, ancien fief, à Chàteau-Landon (cf. Archives départemen-
tales de Seine-et-Marne, G. 4o5).

XVII.

Vers uoo-nio. Gautier Le Breton, malade, fait don

aux mêmes religieux du droit qu'il possède sur la rivière
de Loing entre les moulins de Lorroy et les moulins de
Garmond du Donjon.

Ad conflrmandum cunctorum noticiam, miles quidam Galte-

rus Brito, dum eum visitasset infirmitantem dominus Guar-
mundus prior, dedit in aquam de Casneto quidquid ei contin-
gebat a molendinis de Lingrai1 usque ad molendina Guarmundi
de Dongione2, etc.

(Ms. latin 17049, p. 201).

XVIII.

Château-Landon, vers noo-nio. Doe, femme de Geoffroy
de Gien, se faisant religieuse, donne aux religieux de Né-
ronville le quart de V alleu qu'elle possède à Montbarrois;
son mari y ajoute quelques autres biens.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus
tam presentibus quam futuris quod uxor Goffridi de Giemis,
nomine Doa, quando fuit monacha, donavit Sancte Marie de
Silva atque Sancto Petro de Neronisvilla quartam partem de

suo allodo quod habebat apud Montem Baresium3. Goffridus
etiam vir ejus donavit, pro ea et pro sua anima et suorum
antecessorum, terram de Vivario' quam partiebat eum infanti-

1. Lorroy, tout près de Ncronvillc, commune de Château-Landon.
2. Ce Garmond du Donjon devait être proche parent de la demoiselle

du Donjon qui épousa Renaud de Courtenay, et d'un abbé de Fontaine-
jean, qui fut promu à l'archevêché de Bourges en 1200. Il appartenait à la
famille des anciens comtes de Corbeil.

3. Montbarrois, canton de Beaune-la-Rolande (Loiret).
4. Peut être Le Vivier, commune de Gy-les-Nonnains, canton de Châ-

teaurenard (Loiret).

bus de Gaazone, excepto vivario et excepto suo prato, et
dedit vineam de Valle Burelli dimidiam; et hoc totum, ne
dicam in vita, donavit post mortem suam. Accidit autem ut
infirmaretur, timensquc anime sue quod post mortem suam
donaverat, illud totum in vita sua donavit et concessit. Et ad
hoc donum fuerunt, ex parte ipsius Gaufridi, Fulco Fais et
Robertus Bonet et Robertus Bunied et Gaulterius Brustechol;

ex parte monachorum, Bertrannus filius Garmundi, et Amal-
ricus Infans, et Robertus Motet, et Gaufridus filius Ulrici,
Goscelinus Infans, filius Stephani. Actum publiée apud Cas-

trum Nantonis, in domo ipsius Goffridi, subtus in ccUario.

(ils. latin 17049, p. 199; Petit Cartulaire, f° 154;
Grand Cartulaire, p. 4O6).

XIX.

Vers iioo-ino. Robert Clément et Mahaut, sa femme,
font don de divers prés au prieuré de Néronville.

Sciant presentes et futuri quod Robertus Climent et uxor
ejus Maheldis, pro anima Petri filii sui, donaverunt Deo et
Sancte Marie de Silva et Sancto Petro de Neronvilla duo ar-
penta pratorum in Aprait et censum unius arpenti prati quod
Gislebertus Pratorius tencbat, scilicet sex denarios. Laudavit
etiam Maheldis quicquid de feodo Roberti mariti sui donatum
est vel donabitur ecclesie Sancti Petri de Neronvilla. Factum
est hoc videntibus et audientibus testibus istis Auberto Turco,
Gauterio de Chevri', Odone Barbotim, Herveo Torchart,
Teobaldo Parvo.

(Petit Cartulaire, fo 154; Grand Cartulaire, p. 48S).

1. Chevry-sous-le-Bignon,canton de Ferrières (Loiret).

XX.

Néronville, vers iioo-mo. Lucie, veuve de Rainard Le
Bel, et ses enfants, font au prieuré de Néronville don de
divers biens (blé, orge, vin) à prendre tant à Châtenoy
qu'à Coudray.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Sciant presentes et
futuri quod Lucia, uxor Rainardi Pulcri et Amalricus filius ejus
et Agnes filia ejus, pro anima ipsius Rainardi, per unumquem-
que annum dederunt Deo et Beate Marie Silve Majore et
Sancti Petri de Neronvilla et monachis ibidem Deo servienti-
bus dimidium niodium frumenti et dimidium modium ordei in
horreo suo apud Castanetum', et unum modium vini ad Col.
dretum sub Buxas'. Hoc donum factum est in ecclesia Sancti
Petri de Neronvilla, super altare majus, per librum, videntibus
et audientibus ex utraque parte istis testibus, Fulcone viceco-
mite, Adam filio Stephani, Gilone filio ejus, Bertranno Tnfante,
Alberico Panizardo, Mainardo de Gaazonc, Rainardo filio ejus,
Stephano Vitulo, Alberto Turco, Rainardo Dalmatio, Havyno,
Hugone filio Amalrici, Gauffrido Bullicano, Gualterio Britone,
Tescelino filio Gachonis, Rainardo filio Pretoris, Harveio
Torcart, Odone Garello, Roberto Motet, Odone de Giis,a,

Pagano Hedo, Pctro filio Augerii, Fulcone de Probato Fonte
(aliàs de Proia Fontana), Ascelino, Alberico filio Roberti
Clement, Petro filio Havyni.

(Ms. latin 17049, p. 200; Petit Cartulaire, fo 154;
Grand Cartulaire, p. 486).

1. Châtenoy, canton de Nemours (Seine-et-Marne).

1 Coudray, canton de Malesherbes (Loiret).
3. Gy-les-Nonnains, canton de Châteaurenard (Loiret).

XXI.

Vers iioo-iiio. Les mêmes abandonnent au même prieuré
un serviteur nommé Gilbert ainsi que sa fille Adèle.

Vestre volumus presentare posteritati quod domina Lucia,

uxor Rainaldi Pulcri, et Amalricus filius ejus et Agnes uxor
ejus, obtulerunt Deo et Beate Marie de Silva et Sancto Petro
de NeronisvillaGilbertum servientem suum pratarium et filiam
ejusdem Gilberti', nomine Adelais. Donum istud factum est
pro anima Rainardi Pulcri, in die anniversarii sui. Testes Her-

veus Torchart, Ascelinus et alii multi, et Garinus prior in

cujus manu factum est.
(Ms. latin 170.19, p. 201).

XXII.

Vers [oo-i no. La même dame, Lucie, ~nalade, denzarcde
publiquement à être inhumée dans le cinzetière du prieuré de
Néronville, auquel elle fait don de la terre de Mignerettes
qu'elle avait achetée en propre.

Noverint quod quedam domina Castriuantonis, Lucia no-
mine, dum infirmaretur, rogavit priorem et fratres Nerumvillae
ad se venire et semetipsam in manibus eorum se obtulit ad
serviendum Deo et distribuit omnia sua coram eis et coram
multis proceribus ejusdem castri, quos ipsa visitandi gratia et
pro testimonio hujus erogationis ad se venire mandaverat, et
pluribus huic loco ordinatis, semetipsam in nostro cimiterio
sepeliri disposuit. Hujus rei gratia, ut attentius pro ejus anima
fratres Dominum precarentur et orationum eorum particeps
fieri mereretur, dedit totam terram quam habebat apud villam

que dicitur Maizaretas', quam de proprio suo ipsam emerat, et

1. Le manuscrit donne successivement Galberlum et Gilberli. Nous
avons préféré la seconde furmc en uniformisant.

2. Mignerettes, canton de Ferrières (Loiret).

ideo de suo jure erat et juste poterat pro peccatis suis eam
donarc hanc donavit, presente Rainardo nepote suo, filio
Amalrici Infantis, quem ipse a cunabulis educaverat. Testes
hujus doni Rainardus de Gaazon, Robertus Porcus, Adam
frater ejus, Gauterius Terenspiper, Amalricus de Auxi, Tesce-
linus Lippa, et Bertrannus frater ejus, et plures alii.

(Ms. latin 17049, p. 203.)

XXIII.

Vers 1108-1120. Don du moulin de Passart au prieuré de
Néronville par Firtnin Le Roux et Barthélémy, gendre
d'Ulric d'Hasleinville.

In diebus illis, in Christi nomine, Firminus Rufus et Bartho-
lomeus filiaster Hurrici de Hasleinvilla requisierunt molen-
dinum de Passart' quod eis jus ad habendum fuerat ab Hugone
de Monteliardo de cujus feodo erat. Ipse enim Hugo recog-
novit quod petitio eorum justa erat, et ideo ad suum tenendum
habere noluit, immo reddidit. Quando redditum fuit eis, quod
justum erat, Robertus Bonetus hoc idem ab eis requisivit. Ipsi
enim dederunt ei, et Hugo de Monteliardo, de cujus feodo
erat; et ipsi scilicet Firminus Rufus et Bartholomeus et Hugo,
petente ipso Roberto Boneto, concesserunt et dederunt Deo,
Sancte Marie de Silva et Sancto Pctro de Neronevilla hoc
quod habebant ad Passart firmiter et absolute ad tenendum et
habendum in perpetuum, ita quod nichil retinuerunt preter
censum trium solidorum, et inde a supradicto Roberto Boneto
pretium acceperunt, Hugo et Bartholomeus centum solidos
habuerunt, et Firminus xxx solidos. Firminus et Bartholomeus
concesserunt quod Hugo de Monteliardo, de cujus feodo erat,
anuatim censum haberet, scilicet tres solidos usque ad octabas

i. Passart, commune de Courtempierre, canton de Ferriéres (Loiret).
a. Hugues de Montliart, fw-re de Thihaut prénommé, fut un des prin-

cipaux bienfaiteursde l'abbaye de La Cour-Dieu.

Sancti Petri Ferrariarum mcnse junii. Et iterum laudavit
Fulco vicecomes, de cujus feodo erat. Hujus emptionis et
conventionis testes sunt ex parte Bartholomei, Teaudus Bos,
Reinardus Pulcher, Bertrannus filius Ingerrani, Henricus
Aiolus; ex parte Firmini, Odo Mascharad, Goffridus Turcus,
Tescelinus de Sancio'; ex parte Hugonis de Monteliardo,
Adam filius Ganigerii; et concessit Hugo quod omnes illi qui

ex parte Bartholomei et Firmini erant, similiter ex sua parte
cssent causa veritatis; ex parte Fulconis vicecomitis, Gof-
Fridus filius Hurrici, Emmauricus filius Berardi, Hugo filius
Emmaurici, Garinus de Polinnio', Roaudus canonicus; ex
parte Domini nostri et Beate Marie simulque Roberti Boneti,
Bertrannus Infans, Mainardus de Gaascho, Stephauus Vitulus,
Avinus, Fulco de Boscher[ello] Dodo cognatus ejus, Teaudus
l'olotinus, Rodulfus de Sosio'; Daimberto archiepiscopo ca-
thedra résidente", Lodovico regc régnante.

(Petit carlulaire, fo 141 vo).

XXIV.

Vers 1108-1 120. Le vicomte Foulques et son fils, dit Guy
l'Ours, confirment la donation des moulins de Passart faite
aux religieux de Néronville par Robert Bonet.

Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus
quod Fulco vicecomes et lilius ejus Guillelmus, scilicet Guido
Urso, laudaverunt et concesserunt ecclesie Sancti Petri de
Neronvilla moieiidina de Passart que Robertus Bonet eidem

1. L'abbaye de Ferrières.
2. Sancy, commune de Gaubertin, canton de Beaune-la-Rolande

(Loiret).
3. Poligny, canton de Ncmours (Scine-et-Marne).
4. liouchereau, commune de Remauville, canton de Lorrez-le-Bocage

(Seine-et-Marne).
5. Soisy-Malesherbes, aujourd'hui Malesherbes (Loiret).
6. Sous le règne de Louis VI, Daimbert occupa le siège archiépiscopal

de Sens de unS à mo.

ecclesic pro anima sua donaverat. Et quando Fulco vicecomes
et filius ejus supranominati molcndina supradicta laudaverunt,
viderunt et audierunt Rainaldus Pulcher, Bertrannus Infans,
Havinus, Garinus de Poliniaco, Garncrius armiger ipsius vice-
comitis, Theobaldus famulus monachorum, Rainardus famulus
Roberti Bonet.

(Petit cartulaire, fo 154; Grand cartulaire, p. 484).

XXV.

Vers 1110-1120. – Haimon, fils d'Amaury et petit-fils de
Bérard, donne ait prieuré de Néronville la rente annuelle
d'un m nid de vin, pour le repos de l'âme de sa mère.

Sciant omnes christiani tam presentes quam futuri quod
Haimo, filius Amaurici filii Berardi, donavit Deo et Beate Marie
de Silva Majore et Sancto Petro de Neronvilla et monachis in
eodem loco manentibus unum modium vini annuatim pro
anima matris sue apud Franctum puteum'. Ah hoc donum
fueruntvidentes et audientes Mainardus de Gachone, Rainardus
filius ejus, Gaufridus Burjicanus, Haerius frater ejus, Dodo
Crama, Guillelmus Vicarius.

(Petit cartulaire, fo 154; Grand carlulaire, p. 484).

XXVI.

Vers 1110-1120. Pierre de Gy, chevalier, donne au prieuré
de Néronville le droit de prendre le bois de construction et
de chauffage qui lui est nécessaire dans le bois de Saint-
Léger, près Lancy.

Notum fieri volumus omnibus fidelibus Sancte Matris
Ecclesie quod quidam miles, nomine Petrus de Gii, donavit

i. Frapuis, commune d'Atray, canton d'Outarvillc (Loiret).

Deo et Sancte Marie de Silva et Sancto Petro et monachis
Neronville totum usuarium sue partis que eum contingebat in

nemore Sancti Leodegarii quod situm est juxta Lanci scilicet
pasnachium porcorum propne monachorum et ligna ad com-
burendum et ad domos eorum faciendas et proprie adficiendas,
et ad omnia necessitatibus convenientia monachorum. Hoc
donum Gaufridus frater supradicti Petri laudavit et concessit,
videntibus et audientibus istis, ex parte Petri et Gaufridi,
Ursone de Vallibus', Otgerio filii Hatonis de Gii, Wuinnerio
filio Rainardi de Lupa; ex parte monachorum,AubertoTurco,
Robcrto Motet, Gauterio filio Auberti de Gacone, Tescelino
Caliga laxata.

(Petit cartulaire, fo i.|i).

XXVII.

Vers mo-i i2o. Aubry de Souppes fait don aux religieux
de Neronville d'un hôte qu'il avait à Bromeilles.

Notum quod Albericus de Supis* donavit Deo et Beate Marie

de Silva Majori et Beato Petro Neronisville unum hospitem

quem habebat apud Brumillam'. Hoc donum viderunt Adam de
Calli", Gualterus Terenspiper, Amalricus de Alci, Robertus
Spondarius. Hoc donum laudavit Guarmundus Havynus de

quo Albericus tenebat, et conjux dicti Alberici, et fratres dicti
Alberici Dimbertus, Garinus et Petrus.

{Ms. latin 17049, p. 206).

t. Lancy, commune de Chalette, près Montargis.

2. Les Vaux, commune de Courtempierre (Loiret).
3. Souppes, canton de Chûteau-Landon.

4. Bronteilles, canton de Puiseaux (Loiret).
S. Adam de Chailly était vicomte de Melun.

XXVIII.

Vers ii io- ii 20. Un clerc nommé Gautier et son frère
Tescelin, dit Le Voleur, donnent aux mêmes religieux la
terre qu'ils possèdent à Lorroy.

Notum quod Gauterus clericus et Tescelinus frater ejus,
cognomine Latro, donaverunt Deo et Beate Marie de Silva
Majori et Beato Petro de Neroiivilla terram quam habebant
apud Lungrei.

{Us. latin 17049, p. 207).

XXIX.

Vers 11 10- 11 20. Rainard de Paley et sa femme laissent

aux mêmes religieux tous leurs biens.

Omnibus notum quod Rainaldus de Paluel' et uxor sua dona-
verunt tam se quam sua omnia, et in vita et in morte, Deo et
Beate Marie de Silva et Beato Petro Neronisville, scilicet do-

mum et vineam et reliqua omnia. Cum autem Rainaldus qui
primus mortuus est infirmarctur, vocatis necessariis amicis,
donum quod fecerat confirmavit, uxore sua laudante. Hujus
autem doni laudavit Rainardus de Gaazon et filius ejus Mai-
nardus, et domina Agnes uxor ejus, cum proceribus castri in
aula regia.

(Ms. latin 17049, p. 204).

XXX.

Vers 1110-1116. Robert Bonet fait au prieuré de Néron-
ville divers dons d'une grange à Lancy, de prés, et de droits
de pacage dans la forêt de Paucourt, dons qui sont con-
firmés par Milon de Courtenay.

Virtus et sapientia Dei J. Christi cum per civitates et castella
predicationissue semina diffundendo regnum Dei evangelizaret,
inter alia exhortationis documenta generaliter omnes et exhor-
tando istud precepit dicens « Date et quale premium inde

1. Faley, canton de Lorrez-lc-Bocage (Seiue-et-Marne).

sequeretur, mox promittendo subjunxit quod dabitur et alibi

« qui dederit caliccm aque frigide in nomine meo mercedem
accipiet »; huic sancte exhortationi et promissioni Robertus
Bonet aures cordis apponens, cupiens valde et exhortationis
fieri executor et promissionis esse possessor, donavit Sancte
Marie de Silva Majore et Sancte Petri de Neronvilla et mona-
chis ibidem degentibus, granchiam suam quam habebat apud
Lanci, et masuram Rustici, et quatuor arpenta pratorum, et
pasnagium nemoris et usuarium ad omnia que necessitati mo-
nachorum Sancti Petri Neronville convenerint. Hoc donum
quando Robertus Bonet fecit, vidit et laudavit Milo de Curti-
niaco', et manu propria cum ipso Roberto super altare Sancti
Petri per librum obtulit, videntibus et audientibus idoneis tes-
tibus ex parte Milonis et Roberti fuerunt testes isti Letericus de
S. Ferriol', Robertus Clement, Rainardus Pulcher, Bertrannus
Infans, Gauffridus filius Urrici, Goffridus Perfodiensforum,
Albericus armiger Milonis, Rainaldus Canis, Herbertus Lima-
sel, Robertus frater ejus; ex parte Sancti Petri et monachorum
fuerunt Amalricus filius Bcrardi, Rainardus filius ejus, Rai-
naldus Tesun', Fulco Busart, Henricus Torchart, Godefridus
filius Guidonis Revel', Albericus Preses. Hoc donum etiam
laudavit Elisabeth' uxor Milonis, videntibus Rainardo comité",e,

Herveio Balena', Motet filio Hurrici, et Hugone filio Avunde.
(Ms. latin 17049, p. 210).

i. Milon de Courtenay fut le fondateur de l'abbaye de Fontainejean.
2. Saint-Fargeau, arrondissementde Joigny (Yonne).
3. Appelé dans la charte suivante Rainaldus Tisim.

4. Geoffroy de Revel était beau-frère d'Hugues de Montliart.
5. Du Bouchet, dans l'Histoire généalogique de la maison de Courtenay,

p. jo, et les autres historiens, donnent pour femme à Milon de Courtenay
Ermengarde de Nevers, qu'il épousa vers io95; Elisabeth est cependant
bien dénommée aussi dans la charte de fondation de l'abbaye des Eschar-
lis (Quantin, Carlulaire de l'Yonne, t. I, p. 239).

6. Il s'agit très certainement ici de Rainard ou Rainaud, comte de
Joigny.

7. De la même famille que Walterius Balena, présent à la charte
confirmative des biens donnés à l'abbaye de Fontainejean, par Pierre de
France, en noo. – Notre témoin figure aussi à la fondation de l'abbaye
des Escharlis, vers 11 25.

XXXI.

Vers 1 1 16-1 1 18. Robert Bonet, après avoir abandonné tous
ses biens aux pauvres, se fait moine et donne au prieuré de
Néronville sa terre de Sceaux. Cette donation est confirmée
par de nombreux personnages.

Clamat Dominus in Evangelio « Qni non renuntiavit omni-
bus que possidet non potest meus esse discipulus, et facilius

est camelum perforamen acus intrare quam divitem in regnum
celorum ». Hujus saluberrime predicationis Robertus Bonet,
memor intepidus sapienti, ut hic legitur, usus est consilio.
Videns itaque supradictus Robertus quia nulla sunt que in
mundo sunt, et que in hac vita possidentur morientem hominem

non sequuntur, pro remedio anime sue omnia que in hoc
mundo habebat pauperibus erogavit. Hac deinde, ut in Evan-
gelio jubetur, seipsum abnegando, crucem suam secum por-
tando, monacus effectus, donavit Deo supradictus Robertus et
Sancte Marie de Silva et Sancto Petro de Neronvilla omnem
terram quam habebat a Sed ultra flumen Feure (aliàs Fuhure),
ex illa parte in qua orreum ejus erat et virgultum. Et hoc
donum quod Robertus Bonet fecit, laudavit Milo de Curtiniaco
et Adam nepos ejus, de quorum beneficio erat. Videntibus illis
Bertranno Infante, Roberto Climent, Harvino, Rainardo Pul-
chro, Roberto Motet, Jordano filio ejus, Rambaldo Bozart,
Goffridus Perfodiens forum, Odone Mascharat, Terrico Tesa-
sen, Rainaldo de Amilli', Hugone Carpentario, Emmaurico
Paltrart, Rainaldo Turco. Item hoc donum laudavit Fulco
vicecomes de cujus beneficio erat. Videntibus istis Mainardo
de Gaachon, Stephano de Gillardo, Garino de Poliniaco. Item
hoc donum laudn.vit Garnerius frater Ade, et uxor ejus Ulge-
sendis cum filiis suis Herveo et Adam de quorum beneficio erat.

i. Amilly, canton de Montargis (Loiret).

Ex parte Garnerii et uxoris ejus et filiorum ejus, fuit
Goffridus Tallafert, Goffridus Butella, Goffridus Turcus,
Guillelmus de Seia, Emmauricus. Paltras, Henricus Haiolus,
Bertrannus filius Auberti Turci. Ex parte Sancti Petri fuit Ber-

trannus Infans, Havinus, Mainardus de Gaachone, Robertus
Motet, Fulco Busart, Fulco canonicus, Garmundus canonicus,
Garnerius presbiter Dordivarum, Gaufridus nepos ejus, cle-
ricus.

Et item hoc donum quod supradictus Robertus Bonet fecit,
laudavit Fulco Buisart cognatus ejus, videntibus supradictis
testibus qui fuerunt ex parte Garnerii.

Item sciant omnes quod Stephanus Vetulus, cognatus ipsius
Roberti Bonet, laudavit hoc supradictum donum quod sepe-
dictus Robertus Bonet fecit; videntibus ydoneis testibus, Ful-

cone videlicet vicecomite, Reinardo Pulchro, Emmaurico filio
Berardi, Rainardo filio ejus, Rainardo Tisim, Gauterio de
Chevri, Alberico armerigo Milonis de Curtiniaco.

(Petit Cartulaire, (' i5i; Grand Carlulaire, p. 47g).

XXXII.

Vers
1 1 10-1 120. Amaury confirme au prieuré de Néronville

la possession de la terre de Bruzelles qui avait été précédem-
ment donnée par son père Etienne Leveau aux religieux.

Sciant omnes tam futuri quam présentes quod Amauricus,
filius Stephani Vetuli, laudavit Deo et Beate Marie de Silva
Majore et Sancto Petro et monachis de Neronvilla terram de
Bruerella' quam pater suus supradictis monachis pro anima

sua donaverat. Ad hanc laudem fuerunt testes, scilicet domnus
Albericus Diabolus, Terricus Tesafem, Robertus filius Tesce-
lini Porci.

(Petit Cartulaire, P i53; Grand Cartulaire, p. 484).

1. Bruxelles, canton de Château-Landon.

XXXIII.

Vers ii 10-1120. Roscelin, fils d'Amaury, sa femme Béline,
et ses enfants donnent au prieuré le Néronville la moitié de
la propriété du moulin de Lorroy, et leur part dans les
droits des eaux du Fusin et du Loing.

Quum scio et firmissimc credo quod hilarem datorem omni

tempore diligat Deus, et secundum sanctum Evangelium, qui
dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide in nomine
Christi non suam perdet mercedem, ego Roscelinus Amelrici
filius, cum laudatione conjugis mee Beline et infantum suorum,
quorum nomina hec Albericus, Robertus, Rainardus, contuli
Beate Trinitati et Beate Marie precelse Dei genetrici, ac Beato
Petro principi Apostolorumad locum qui dicitur Silva Major,
dimidietatem molendini quod adjacet Villeneronis', ut deinceps
habeant et possideant inibi fratres Deo militantes ad utilitatem

suam. Idem enim molendinummanifeste cernitur secus decursus
aque cui vocabulum vulgo Fuura, et nomen loci illius in quo
situm est prefatum molendinum Lonhreth. Dedi etiam eisdem
fratribus sub affirmatione predicte conjugis mee Beline et filio-

rum ejus prenominatorum, determinationes fluviorum Fuure
Loupeque secundum id quod noslri erat juris; set et Almericus

pro spe vite eterne in eisdem fluminibus suam largitus est
partem. Isti testes de parte monacorum, qui hec audierunt et
viderunt Amalricus, Robertus Bonet, Joslinus Serviens, Ste-
phanus Guillelmus. Ex parte autem altera Robertus cogno-
mento Motet, Mainart Bonet, Udo cognomento Tort,Warinus.

(Petit Cartulaire, f° i52; Grand Cartulxire, p. 481).

1. Forme peu commune pour Keronisville.

XXXIV.

Vers il toi 120. Les mêmes donnent les moulins de Lorroy
et la propriété de l'eau du Fusin depuis Pontfrault jus-
qu'au confluent du Loing, et de celle du Loing depuis le

pont de Dordives jusqu'aux moulins de Garmond du Donjon.

Ego Roscelinus, Amalrici filius, cum laudatione conjugis
mee Beline et infantium suorum quorum nomina hec Albe-
ricus, Rbbertus, Rainardus, contuli Deo et Beate Marie de
Silva et Beato Petro de Neronvilla molendina de Lungrei que
adjacent ipsi ville et aquam pertinentem molendinis a Ponte
Feraldi usque ad alveum Lupe, ut deinceps habeant et possi-
deant fratres ibi degentes et servientes ad utilitatem suam in

perpetuum. Ista enim molendina manifeste cernuntur secus
decursum aque, cui vocabulum vulgo Fura, et nomen loci in

quo sita sunt Lungrei. Dedi etiam eisdem fratribus determina-
tiones fluviorum Fure. sicut predictum est, et Lupe, quod
nostri juris erat, de poute Durdivarum usque ad molendina
Guarmundi de Dongione. Hujus doni testes Amalricus, Rober-
tus Bonet,JoscelinusServiens,StephanusWilleltnus,Robertus
cognomento Motet, Mainardus Bonet.

(Ms. latin 17049, p. 207).

XXXV.

Vers 1110-1120. – Ulric Motet fait don d'une part
de moulin au priettré de Néronville.

Ulricus'quidam, cognomento Motet, dedit dimidium molen-
dini Sanctissime Marie que colitur pro matrona a periculis in
cenobio Silve Majoris, ac Beato Petro Apostolo qui veneratur
et adoratur in Villa Neronis, concedente Poncio de Soliaco1

i. Sully -la-Chapelle, canton de Neuville-aux-Bois (Loiret).

atque uxore sua cui vocabulum Arsendis.Testantibusistis Gau-
terio de Larchando atque Guillelmo nepote suo, Tetbaudo,
Rambaudo famulo suo, necnon Jeremia, Radulfo, Lancelino,
Hugone atque Symone.

(Petit Cartulaire, fo 152; Grand Carlulaire, p. 481-2}.

XXXVI.

Vers 1110-1120. Ulric Motet, se faisant moine, fait don
aux religieux de Néronville d'un moulin, d'une ouche et du
droit de pêche voisin.

lu nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit quod
Hurricus Motet, quando venit ad ordinem monachi, donavit
Deo et Beate Marie de Silva Majore et Beati Petri de Nerun-
villa et monachis ibi degentibus unum molcndinum quod ha-
bebat apud locum illum qui vocatur Pendet Pediculus, et
quamdam oschiam supradicto molendino adjacentem, et pisca-
turam piscium, et quidquid dictus Hurricus Motet in eodem
molendino possidebat. Hoc donum fecit Hurricus Motet, pre-
sente filio ejus Motet et laudante; videntibus Fulcone viceco-
mite, Bertranno Infante, Mainardo de Gazon et filio ejus Ray-
nardo, Havyno et sororio ejus Dodone, Gauffrido filio Hurrici,
Tescelino et filio ejus Tescelino Herbaut, Tescelino Porco,
Guiardo, Odone Garcdo, Hauberto Prcconc, Firmano filio
Auberti, Fulcone precone Sancti Severini', et Garmundo
Blando. Non multo post dies laudavit etiam hoc donum
Robertus, alius filius Hurrici Motet, videntibus et audientibus
istis quorum nomina sunt hec, Petrus Cucuelli, Dodo Crama,
Hugo famulus monachorum de Neronvilla, et Theobaldus
ortolanus eorum.

(Ms. latin 17049, p. 199; Petit Cartulaire, fo i53;
Grand Cartulaire, p. 483).

1. Larcliant, canton de La Chapelle-la-Reine(Seine-et-Marne).
2. L'abbaye de Saint-Séverin de Chàteau-Landon.

XXXVII.

Vers 1110-1120. Garmond du Donjon confirme aux reli-
gieux de Néronville le don qui leur a été fait par Ulric
Motet d'un moulin, d'une ouche y attenante et du droit de
pêche, lorsqu'il s'est fait moine.

Notum sit omnibus tam futuris quam prcsentibus quod Gar-
mundus de Dunjione laudavit Deo et Beate Marie de Silva
Majore et Sancto Petro de Neronvilla et monachis ibi degen-
tibus donum quod Huricus Motet donavit eis, quando venit ad
ordincm monachi, molendinoruim scilicet qucmdam quem ha-
bebat apud locum illum qui vocatur Pendet Pediculus et
quamdam oschiam cidem molendino pertinentem et aquam
eidem molendino pertinentem cum piscatura piscium, et quid-
quid Huricus Motet in eodem molendino possidebat. Ad hoc
fuerunt videntes et audientes ex parte Garmundi Guillelmus
frater ejus, Gaufridus filius Hurici, Stephanus Vitulus, Guil-
lelmus Vicarius, Hato Gauterii Britonis, Amauricus Pautrat;
ex parte monachorum:Mainardusde Gacone et Rainardus filius
ejus, Bernardus de Milliaco, Havinus, Rainardus Darmachii,
Dodo Crama, Haubertus Turcus et Bertrannus filius ejus,
Garnerius filius Stephani, Robertus de Paris, Gauterius Te-
renspiper, Herveus Torcart, Huricus filius Bertranni.

(Petil Carlulaire, fo i53; Grand Cartulaire, p. 483).

XXXVIII.

Vers u 10-1 120. Un certain l'escelin, sa femme et son fils
donnent au prieuré de Néronville une terre sise à Puiselet.

Noscant qui sunt et qui futuri sunt quod Tescelinus, filius
Gaazonis, et Annes uxor ejus, et Tescelinus filius eorum, do-
naverunt Deo et Beate Marie de Silva Majore et Sancto Petro

de Nerunvilla et monachis ibi vita presenti fruentibus, terram
quam habebant apud Pusioletum Ad hoc fuerunt testes videndi

et audiendi Hauvinus, Dodo sororius ejus, Alardus clericus,
Hugo Carpentarius, Radulfus famulus prioris de Nerunvilla.
Hoc donum laudavit Firmatus, filius Auberti, de quo supra-
dictus Tescelinus tenebat. Hoc viderunt et audierunt Hugo,
pistor monachorum, Herbertus, cocus monachorum, Rainardus,
Asmarius de Lunret, et Johannes Testafort, et Giraudus frater
Dodonis.

(Petit Cartulaire, fo 140 v°; Ms. latin 17049, p. ao8).

XXXIX.

Vers i [ io-i i2o. Odeline, en mémoire de son mari décédé, et
ses fils font don aux religieux de Néronville d'un muid de
vin à prendre chaque année.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum quod Ode-
lina, uxor Ascelini, et filii ejus Bertrannus et Gilo, donaverunt
Deo et Beate Marie de Silva Majori et Beato Petro de Neron-
villa unum modium vini annuatim apud Villeers', pro anima
supradicti Ascelini jam defuncti. Testes, Guarmundus de Don-
gione, etc.

(Ms. latin 17049, p. 209).

XL.

Vers 1 1 10-1 120. Une dame nommée Thèze el ses fils donnent

aux religieux de Néronville un pain par semaine sur un
four sis à Châteaulandon.

Notum sit omnibus christiane legis cultoribus tam futuris

quam presentibus quod quedam domina nomine Teza, cum

1. Puiselet, commune de Saint-Pierre- lès-Nemours, canton de Nemours
(Seine-et-Marne).).

2. Villiers, commune de Nargis, canton de Ferrières (Loiret).

filiis suis Godefrido et Ursone, donavit Deo et Beate Marie de
Silva Majore et Sancto Petro de Ncrunvilla et monachis ejus-
dem loci unum panem unius oboli in unaquaque septimana in
furno quod est non longe a monasterio Beatissime Marie de
Castronantonis'. Ad hoc donum fuerunt videntes et audicntes
Henricus Villanus, Bertrannus Turcus, Hescelinus Pellicarius.

(Petit Cartulaire, t° 141).

XLI.

Vers 1 1 10- 1 120. – Hervé Trochart donne ait prieuré de Néron-
ville une propriété sise près de Château-Landon,au delà du
Fusin, qu'il avait achetée d'un certain Gazon.

Sciant omnes fideles quod Herveus Torcart donavit Deo et
Sancto Petro de Neronvilla et monacbis ejusdem loci terram
quam emerat a Gazone, fratre Rainardi Toles; sita est autem
terra ista in conspectu Castri Nantonis ultra flumen quod vo-
catur Feura. Ad hoc donum fuerunt Fulco Berarius, Gauterius
Terenspiper, Firminus Roboam, Guillelmus qui vocatur Ca-
pudcium.

(Petit Cartulaire, f° i53; Grand Cartulaire, p. 484).

XLII.

Vers 11 10- 11 20. – Un certain Pierre confirme au prieuré de
Néronville la possession de la terre de Nisceville, à eux
donnée par son père Havin qui l'avait achetée d'Etienne
Mourrichier.

Notum sit omnibus pie Matris Ecclesie fidelibus quod
Petrus, filius Havini, laudavit Deo et Beate Marie de Silva
Majore et Sancto Petro de Neronvilla et monachis ibi viven-

tibus donum quod pater suus donaverat Deo et Beate Marie de

1. Le prieuré de Notre-Dame de Château-Landon était de t'ordre de
Saint-Augustin; c'est la paroisse actuelle de la ville.

Silva Majore et Sancto Petro de Neronvilla et monachis ejus-
dem loci, terram scilicet de Nexsivilla', illam quam supradictus
Havinus pater ejus emerat ab Stephano Murricherio, et oschias
in Valle Lorina. Hoc donum viderunt et audierunt Dodo
Crama, Fulco Vitulus, Gaudefridus de GerohV, Amaricus
Pautrart.

(Petit Cartulaire, fo 184; Grand Cartulaire, p. 485).

XLIII.

Vers 1 10- 11 20. Haimon de Jallemain confirme le don fait
par Robert Bonet de la terre de Sceaux au prieuré de Né-
ronville.

Sciant omnes, ex aqua et spiritu sancto renati, quod Haymo
de Jalemano* et uxor ejus laudaverunt Deo et Sancte Marie de
Silva et Sancto Petro de Neronisvilla et monachis ejusdem
loci terram de Sez, sicut Robertus Bonet eandem terram pro
anima sua donaverat; hanc autem laudationem viderunt et au-
dierunt, ex parte Haymonis et uxoris ejus, Fulco vicecomes et
Albertus Turcus et Paganus Berart; ex parte autem Sancti
Petri et monachorum, Robertus Clemens, Rainardus Pulcher
frater ejus, Havynus, Robertus Motet, Herveus Torchart,
Hugo Vernula, Girardus de Clos.

(Ms. latin 17049, p. 197; Petit Cartulaire, fo 154;
Grand Carlulaire, p. 485).

XLIV.

Vers 11 10- 11 20. – Haimon de Jallemain confirme aux reli-
gieux de Néronville le don que leur a fait son père,
Geoffroy de Gien, de la terre du Vivier.

Notum sit omnibus fidelibus Sancte Matris Ecclesie quod
Haimo de Jalemano et uxor ejus concesserunt Deo et Sancte

1. Nisceville, commune de Château-Landon.
2. Girolles, canton de Ferrières (Loiret).
3. Jallemain, commune de Château-Landon.

Marie de Silva et Sancto Petro de Neronvilla et monachis
ejusdem loci terram de Vivario quam pater ejusdem Haimonis,
Gaufridus de Giamo, pro anima sua eisdem monachis dona-

verat. Factus est autem iste concessus ante portam monasterii
Sancti Severini, videntibus et audientibus, ex parte Haimonis,
Alberico Diabolo, Henrico Aiol, Gaufrido Bermundo, Pagano
Gubillo, Vitale famulo ejusdem Haimonis; ex parte mona-
chorum Bertranno Infante, Roberto Motet, Havino,Gannundo
de Dunio, Rainardo Dalmat, Gaufrido Bulicam.

(Petit Cartulaire, fo 154; Grand Cartulaire, p. 486).

XLV.

Vers 1110-1120. Geoffroy, fils d'Haimon de Jallemain,
confirme à son tour les dons reconnus par son père auM
prieuré de Néronville des terres de Sceaux et du Vivier.

Sciant tam presentes quam futuri quod Gaufridus, filius
Haimonis de Jalemano, laudavit et concessit omnia que pater
suus ipse Haimo laudaverat et concesserat ecclesie Sancti
Petri de Neronvilla, scilicet totam terram de Sed, sicuti Ro-
bertus Bonet donaverat ex pro anima sua, et terram de Vivario,
sicuti Gaufridus filius Haimonis donaverat eam pro se ipso et

pro anima Doe uxoris sue. Ex parte Gaufridi fuerunt Gaufridus
Bermunt, Paganus Gubilet, Teobaldus Rogerius; ex parte
monachorum Hugo Gislebertus, Radulfus, Urso nepos Gar-
nerii presbiteri, Berengarius, Garnerius.

(Petit Cartulaire, fo 154; Grand Carlulaire, p. 48?).

XLVI.

Vers 1110-1120. Une dame, nommée Ermengarde, en mé-
moire d'un de ses enfants enterré à Nèronville, donne au
prieuré une terre sise à Fay.

Noverint quod domina quedam, Ermengardis nomine, ob-
tulit quandam terram super altare per librum, consilio filiortim

suorum, Roberti scilicet sororisque sue, Deo et Beate Marie
de Silva et Beato Petro de Neronvilla pro anima Garini filii sui
qui in claustro nostro sepultus est terra hec apud villam que
vocatur Fay' sita est. Testes Robertus Espanol, Tetbaudus'
prepositus de Nemos, ex parte domine et ex parte mona-
chorum, Robertus Clemens et Raynardus Pulcher et alii multi.

(Ms. latin 1704g, p. 206).